
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  04/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
05

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   02/02/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  04/02/2011  al  19/02/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    50    DEL     31/01/2011 

¿RECUPERO  DELL'EX  ASILO  NIDO  DI  VIA  IRMA  BANDIERA¿  - 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  COLLAUDATORE 
STATICO  IN  CORSO  D'OPERA.  
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   55  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 109 del 05/07/2010, i.e. 
è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  “RECUPERO EX ASILO 
NIDO  DI  VIA  I.  BANDIERA  E  CONVERSIONE  IN  SCUOLA  MATERNA” 
dell'importo complessivo di € 1.350.000,00 di cui € 1.149.833,94 a base d'asta dando atto 
che, nella successiva fase esecutiva, il progetto sarà realizzato in due stralci funzionali nel 
rispetto di  quanto programmato dall'Amministrazione Comunale a seguito dell'avvenuta 
variazione  al  “Programma  triennale  dei  LL.PP.  ed  elenco  annuale”  approvata   con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  23/06/2010  i.e.,  nonché  variazione  al 
Bilancio di Previsione 2010 e spese per investimenti approvata con successiva deliberazione 
consiliare n. 37 del 23/06/2010 i.e. ;

- che, nella fase di predisposizione del progetto esecutivo del sopracitato 1° stralcio, 
si rende necessario provvedere all'affidamento di un incarico ad un professionista esterno 
come Collaudatore Statico; 

- che, previa verifica della carenza di organico all’interno della stazione appaltante di 
soggetti in possesso dei necessari requisiti, tenuto conto dei carichi di lavoro del personale 
dipendente della Amministrazione, accertata e certificata dal responsabile del procedimento 
arch. Daniele Fabbri, Dirigente del Settore 2, veniva avviata procedura negoziale ai sensi 
degli  artt.  91 e 120 del  D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e dell'art. 25, 
comma 1 – lett. a) e comma  2, del “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i 
servizi in economia” per l'affidamento dell'incarico di Collaudatore statico in corso d'opera 
dei lavori di “RECUPERO DELL'EX ASILO NIDO DI VIA IRMA BANDIERA”; 

 -  che in data  14.01.2011 veniva espletata la procedura di  gara come da verbale 
depositato agli atti, dalla quale risultava migliore offerta quella presentata dall'ing. Lina Di 
Giovanni per un ribasso del 30,12% rispetto all'importo di parcella posto a base di gara, 
corrispondente ad un importo di Euro 1.250,00  oltre al contributo Cassa Previdenza 4% e 
all'I.V.A.   20% per totale lordo finale di € 1.560,00;

Vista  inoltre  la  nota  inviata  dalla  Regione  Emilia-Romagna  Servizio  Tecnico  di 
Bacino Romagna sede  di Rimini prot. n. 2010.0296940 del 29/11/2010, con la quale, al 
fine di una positiva valutazione della Pratica Sismica del progetto in questione,  si richiede 
un versamento  per rimborso spese di istruttoria pari ad € 840,00 + 1,10 (spese postali) = € 
841,10,  da effettuarsi  su  apposito bollettino di conto corrente postale intestato alla 
regione Emilia-Romagna stessa,   mediante  anticipo di  cassa del  relativo importo da 
parte dell'Ufficio Economato-Cassa;

Ritenuta la congruità dell'importo offerto dalla suddetta Ing. Lina Di Giovanni e 
verificato che tale compenso trova adeguata copertura nelle somme a disposizione previste 
nel quadro economico del sopracitato progetto definitivo e risulterà debitamente inserito 
nel successivo q.e.p. di I° stralcio; 

Pratica  55  Determinazione Dirigenziale  n.  50 del  31/01/2011 pag. 2 di 6



Verificato inoltre che nel rispetto delle disposizione impartite dalla G.C. con atto n. 
146  del  15/10/2009   i.e.  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09  è 
ipotizzabile che il pagamento della fattura alla professionista incaricata potrà avvenire entro 
il 2° semestre dell'anno 2011;

Considerato  che  la sopraindicata  professionista,   in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010,   così  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  sarà obbligato al  rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, si precisa, a tal 
proposito, che il  CUP dell'intervento è il  seguente  G62J10000070004, mentre  il CIG è: 
0819464315,  e che da parte del professionista in questione è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

Visto che l'incarico professionale di cui trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art.25, 
art. 1, lettera a) del suddetto Regolamento Comunale  e non rientra nei limiti di spesa di cui 
all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, V° 
comma,  lett.  b)  del  “Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi” 
mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005, n. 266 (Finanziaria 2006) ed 
alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti  per  l'Emilia  Romagna,  il  presente  provvedimento  non sarà  soggetto all'invio alla 
Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  non  prevedendo  una  spesa  per  compensi 
superiore ad Euro 5.000,00;

Ritenuto inoltre che ai sensi dell'art. 1, comma 127 – Legge 662/2006 si provvederà 
alla pubblicazione sul sito web dell'Ente del presente provvedimento;

Visto inoltre:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- gli artt. 91, 120 del  D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia e in  particolare
   l'art. 25, comma 1, lett. a) , e   comma 2°;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1 – di approvare il verbale citato in premessa, depositato agli atti, redatto in data 
14.01.2011 con il quale  veniva espletata la procedura negoziale ai sensi degli artt. 91 e 120 
del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e dell'art. 25, comma 1 – lett. a) e 
comma  2, del “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” 
per  l'affidamento  dell'incarico  di  Collaudatore  statico  in  corso  d'opera  dei  lavori  di 
“RECUPERO DELL'EX ASILO NIDO DI VIA IRMA BANDIERA”;

2  –  di  affidare  quindi  all'Ing.  Lina  Di  Giovanni,  via  Torconca,  48/A,  47841 

Pratica  55  Determinazione Dirigenziale  n.  50 del  31/01/2011 pag. 3 di 6



Cattolica,  l'incarico di  Collaudatore statico in corso d'opera  dei  lavori  di  “RECUPERO 
DELL'EX ASILO NIDO DI VIA IRMA BANDIERA”  che ha  offerto un ribasso del 
del  30,12% rispetto  all'importo  di  parcella  posto  a  base  di  gara, pertanto  per  un 
importo pari ad   di Euro 1.250,00  oltre al contributo Cassa Previdenza 4% e all'I.V.A. 
20% per totale lordo finale di € 1.560,00;

3 -di provvedere al pagamento della contributo a favore Regione Emilia-Romagna 
Servizio Tecnico di Bacino Romagna sede  di Rimini,  dell'importo complessivo pari ad € 
841,10, per rimborso spese  di istruttoria Pratica Sismica relativa al progetto di recupero ex 
asilo Via I.Bandiera e di effettuare il suddetto  pagamento mediante anticipo di cassa, del 
relativo importo,  da parte dell'Ufficio Economato-Cassa non appena il  presente atto 
diverrà esecutivo;

4 – la spesa complessiva di € 2.401,10 farà carico come segue:

– €  1.560,00 a  carico  del  Capitolo 6505007   "REALIZZAZIONE  SCUOLA  PER 
L'INFANZIA  DI  VIA  I.  BANDIERA  -  IVA  (FIN.  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE) " del bilancio  2010 r.p. - impegno n. 1417 -   codice Siope 
2109-;

– €  841,10 a  carico  del  Capitolo 6505007   "REALIZZAZIONE  SCUOLA  PER 
L'INFANZIA  DI  VIA  I.  BANDIERA  -  IVA  (FIN.  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE) " del bilancio  2010 r.p. - impegno n. 1417 -   codice Siope 
2109-;

5 -  di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione  in  Legge  102/09,  quindi  con  previsione  di   liquidazione  delle  fatture  alla 
professionista incaricata nel nel 2° semestre dell'anno 2011;                        

6  - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010, così come modificata dal 
D.L. n. 187/2010,  la sopraindicata professionista sarà obbligata al rispetto della tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, 
che il CUP dell'intervento è il seguente G62J10000070004, mentre il CIG è: 0819464315, e 
che, da parte della professionista  in questione è stata presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo 
in atti depositato; 

7 -  di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico rientra nella 
fattispecie di cui all'art.25, art.  1, lettera a) del suddetto “Regolamento Comunale  per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia”, e non rientra nei limiti di spesa di cui all'art. 46, 
3° comma  della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, V° comma, lett. b) 
del  “Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  mentre,  ai  sensi 
dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005, n. 266 (Finanziaria 2006) ed alla nota prot. 
n.  1389 del  16.03.2009 della  Sezione  Regionale  di  Controllo  della  Corte  dei  Conti  per 
l'Emilia  Romagna,  il  presente  provvedimento  non  sarà  soggetto  all'invio  alla  Sezione 
Regionale della Corte dei Conti,  non prevedendo una spesa per compensi  superiore ad 
Euro 5.000,00;

8 -  di precisare che la sottoscrizione in calce a detto provvedimento rappresenterà 
piena e formale accettazione di quanto in esso contenuto con particolare riferimento al I°, 
III° e V°  comma (Tipologia dell'incarico, compenso, tracciabilità dei flussi finanziari);

Pratica  55  Determinazione Dirigenziale  n.  50 del  31/01/2011 pag. 4 di 6



9  -  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  
  

10 - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2,  Ragioneria, Segreteria.

  .......................................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  55  Determinazione Dirigenziale  n.  50 del  31/01/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

6505007 1417/1 2010 1560

6505007 1417/2 2010 841,10

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     31.01.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  55  Determinazione Dirigenziale  n.  50 del  31/01/2011 pag. 6 di 6


